KATEDRA BIOMATERIAŁÓW I INŻYNIERII WYROBÓW MEDYCZNYCH

WYDZIAŁ INŻYNIERII BIOMEDYCZNEJ

ROZPRAWA DOKTORSKA

Kształtowanie własności fizykochemicznych stopu

Ti-13Nb-13Zr z wykorzystaniem niskotemperaturowej

metody osadzania warstw atomowych ALD

mgr inż. Julia Lisoń-Kubica

PROMOTOR

dr hab. inż. Marcin Basiaga, prof. PŚ

PROMOTOR POMOCNICZY

dr inż. Magdalena Antonowicz-Hüpsch

ZABRZE 2025

2

Dedykuję tę pracę ukochanemu synkowi Kajetanowi oraz mężowi Mateuszowi–

za nieustanną wiarę we mnie i cierpliwość w czasie jej powstawania

– oraz Mamie Beacie, za bezcenne wsparcie i otuchę przez wszystkie lata nauki.

Serdeczne podziękowania kieruję do mojego Promotora,

dr. hab. inż. Marcina Basiagi, prof. PŚ,

oraz Promotor pomocniczej,

dr inż. Magdaleny Antonowicz-Hüpsch,

za cierpliwość i cenne wskazówki, które były dla mnie nieocenionym wsparciem

podczas realizacji tej pracy.

3

Spis treści

WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SKRÓTÓW I OZNACZEŃ .............................................................................. 6

I. WPROWADZENIE .............................................................................................................................. 7

II. PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA ....................................................................................................... 8

1. Problematyka tworzenia się biofilmu bakteryjnego ........................................................... 8

1.1. Pochodzenie i rozwój biofilmu bakteryjnego na powierzchni implantów..... 15

1.2. Metody zwalczania biofilmu ............................................................................................. 20

2. Problematyka stosowania implantów ze stopów tytanu ............................................... 26

3. Charakterystyka powłok bakteriobójczych i bakteriostatycznych ............................ 31

3.1. Metody modyfikacji powierzchni biomateriałów tytanowych ........................... 33

4. Podsumowanie przeglądu piśmiennictwa ........................................................................... 41

III. Badania własne .................................................................................................................................. 43

1. Cel, założenia i teza pracy ........................................................................................................... 43

2. Materiał do badań ..................................................................................................................... 46

3. Modyfikacja powierzchni ............................................................................................................ 47

3.1. Naniesienie powłoki .................................................................................................................. 47

4. Metodyka badań ............................................................................................................................. 50

4.1. Charakterystyka powłoki .................................................................................................. 50

4.1.1. Badania składu chemicznego powłoki .................................................................... 50

4.1.2. Badania mikrostruktury powłoki .............................................................................. 50

4.1.3. Pomiary grubości powłoki ........................................................................................... 51

4.2. Badania własności fizycznych ......................................................................................... 51

4.2.1. Badania adhezji powłoki do podłoża ....................................................................... 51

4.2.2. Badania własności tribologicznych powłoki ......................................................... 52

4.2.3. Badania zwilżalności powierzchni ............................................................................ 53

4.2.4. Badania topografii powierzchni ................................................................................. 53

4.3. Badania własności elektrochemicznych ...................................................................... 54

4

4.3.1. Badania odporności na korozję wżerową .............................................................. 54

4.3.2. Badania odporności na korozję szczelinową ........................................................ 55

4.3.3. Badania z wykorzystaniem elektrochemicznej spektroskopii

impedancyjnej ...................................................................................................................................... 55

4.3.4. Badania przenikania jonów metali do roztworu ................................................. 57

4.4. Badania własności biologicznych ................................................................................... 57

4.4.1. Badania cytotoksyczności ............................................................................................. 57

4.4.2. Badania cytokin prozapalnych ................................................................................... 58

4.4.3. Badania adhezji bakterii ................................................................................................ 58

4.4.4. Badania proliferacji komórek ..................................................................................... 59

5. Wyniki badań ................................................................................................................................... 60

5.1. Charakterystyka powłoki .................................................................................................. 60

5.1.1. Badania składu chemicznego powłoki .................................................................... 60

5.1.2. Badania mikrostruktury powłoki .............................................................................. 64

5.1.3. Pomiary grubości powłoki ........................................................................................... 69

5.2. Badania własności fizycznych ......................................................................................... 71

5.2.1. Badania adhezji powłoki do podłoża ....................................................................... 71

5.2.2. Badania własności tribologicznych powłoki ......................................................... 73

5.2.3. Badania zwilżalności powierzchni ............................................................................ 77

5.2.4. Badania topografii powierzchni ................................................................................. 79

5.3. Badania własności elektrochemicznych ...................................................................... 84

5.3.1. Badania odporności na korozję wżerową .............................................................. 84

5.3.2. Badania odporności na korozję szczelinową ........................................................ 87

5.3.3. Badania z wykorzystaniem elektrochemicznej spektroskopii

impedancyjnej ...................................................................................................................................... 89

5.3.4. Badania przenikania jonów metali do roztworu ................................................. 93

5.4. Badania własności biologicznych ........................................................................................ 95

5

5.4.1. Badania cytotoksyczności ............................................................................................. 95

5.4.2. Badania cytokin prozapalnych ................................................................................... 98

5.4.3. Badania adhezji bakterii ................................................................................................ 99

5.4.4. Badania proliferacji komórek ...................................................................................105

6. Omówienie wyników badań ....................................................................................................107

7. Wnioski ........................................................................................................................................121

Bibliografia ...............................................................................................................................................123

Streszczenie.........................................................................................................................................132

Abstract .................................................................................................................................................133

6

WYKAZ WAŻNIEJSZYCH SKRÓTÓW I OZNACZEŃ

AFM - mikroskopia sił atomowych (ang. Atomic Force Microscopy)

ALD - metoda osadzania atomowego (ang. Atomic Layer Deposition)

ASTM - Amerykańskie Stowarzyszenie Badań i Materiałów (ang. American Society for

Testing and Materials)

EDS - spektroskopia dyspersji energii (ang. Energy Disperssive X-ray Spectroscopy)

EIS - elektrochemiczna spektroskopia impedancyjna (ang. Electrochemical Impedance

Spectroskopy)

EPS - pozakomórkowa substancja polisacharydowa (ang. Extracellular Polymeric

Substance)

EPD - osadzanie elektroforetyczne (ang. Electrophoretic Deposition)

FTIR - spektroskopia w podczerwieni z transformacją Fouriera (ang. Fourier Transform

Infrared Spectroscopy)

ICP - OES- spektrometria atomowa emisyjna z indukcyjnie sprzężoną plazmą (ang.

Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectroscopy)

ISO - Międzynarodowa Organizacja Normalizacyjna (ang. International Organization for

Standardization)

LDH - dehydrogenaza mleczanowa (ang. actate dehydrogenase)

PBS - sól fizjologiczna buforowana fosforanem (ang. Phosphate Buffered Saline)

PDP - polaryzacja potencjodynamiczna (ang. Potentio-Dynamic Polarization)

RMA - współczynnik nierówności powierzchni (ang. Rough Mean Square)

SEM - skaningowa mikroskopia elektronowa (ang. Scanning Electron Microscope)

SFE - swobodna energia powierzchniowa (ang. Surface Free Energy)

STEM - skaningowa transmisyjna mikroskopia elektronowa (ang. Scanning Transmission

Electron Microscope )

TEM - transmisyjna mikroskopia elektronowa (ang. Transmission Electron Microscopy)
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I. WPROWADZENIE

Biofilm stanowi jedno z największych wyzwań współczesnej implantologii, będący

złożoną, odporną na antybiotyki i odpowiedź immunologiczną strukturą bakteryjną

tworzącą się na powierzchniach zarówno biotycznych i abiotycznych. Adhezja bakterii do

m.in. powierzchni implantów i formowanie biofilmu zależą w dużej mierze od własności

powierzchni biomateriału, w tym jego chropowatości, zwilżalności oraz składu

chemicznego. Ograniczona skuteczność konwencjonalnych metod leczenia, opartych na

antybiotykach i antyseptykach, spowodowała poszukiwanie alternatywnych oraz

prewencyjnych strategii, w tym modyfikacji powierzchni implantów w celu ograniczenia

adhezji bakterii.

W implantologii , zwłaszcza w przypadku implantów kostnych tytan i jego stopy

należą do najczęściej stosowanych biomateriałów, głównie ze względu na ich korzystne

własności, takie jak wysoka odporność korozyjna czy odporność na ścieranie. Mimo to,

nawet kolejne generacje stopów tytanu wzbogacone w pierwiastki witalne, m.in. cyrkon,

tantal i żelazo, wykazują ograniczoną odporność na kolonizację bakteryjną. W odpowiedzi

na to wyzwanie rozwijano liczne metody modyfikacji powierzchni, jednak w przypadku

stopu Ti-13Nb-13Zr często napotykano problemy związane z trudnością w uzyskaniu

jednorodnych powłok na implantach o złożonej geometrii oraz ryzykiem

cytotoksyczności w przypadku powłok bazujących na metalach. Obiecującym

rozwiązaniem w tym kontekście wydaje się tlenek cyny (SnO₂), który wykazuje silne

działanie przeciwbakteryjne z niską toksycznością.

W celu precyzyjnego nanoszenia powłok o kontrolowanych właściwościach

kluczowe znaczenie ma zastosowanie technologii atomowego nanoszenia warstw

atomowych (ang. Atomic Layer Deposition (ALD). Metoda ta umożliwia wytworzenie

cienkich, jednorodnych warstw o grubości nanometrycznej, zapewniając pełne pokrycie

nawet najbardziej skomplikowanych powierzchni, co jest szczególnie istotne

w przypadku małych implantów kostnych i stomatologicznych. Powłoki uzyskiwane

technologią ALD nie tylko wykazują właściwości antybakteryjne, ale także chronią

implant przed inicjacją korozji i ograniczają reakcje zapalne.

Mimo obiecujących wyników, w literaturze dostępnych jest jedynie niewiele badań

dotyczących modyfikacji powierzchni biomateriałów na bazie stopu Ti-13Nb-13Zr.

Brakuje w szczególności kompleksowych analiz, które jednocześnie oceniałyby zarówno
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własności fizykochemiczne (strukturę warstw, adhezję, uwalnianie jonów), jak

i własności biologiczne (adhezję bakterii) modyfikowanej powierzchni. Ta luka badawcza

uniemożliwia całościową ocenę przydatności takich implantów w warunkach kontaktu

z tkankami.

W odpowiedzi na ten problem, celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest

kompleksowe zbadanie i scharakteryzowanie własności fizykochemicznych

i biologicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z powłoką SnO₂ naniesioną metodą ALD.

Zaproponowany plan badań obejmuje ocenę materiału przygotowanego poprzez

szlifowanie i piaskowanie, a następnie zmodyfikowanego powłoką SnO₂. Uzyskane wyniki

mają umożliwić pełną charakterystykę uzyskanej warstwy powierzchniowej oraz

stanowić podstawę do oceny jej przydatności w zastosowaniach medycznych w układzie

kostnym i stomatognatycznym.

II. PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA

1. Problematyka tworzenia się biofilmu bakteryjnego

Biofilm bakteryjny w ostatnich dekadach jest coraz częściej uznawany za główny

czynnik patogenezy przewlekłych infekcji, zaburzając stan homeostazy organizmu [1].

Dostępne dane statystyczne wskazują, że [2] biofilm odpowiada za 60-80% wszystkich

infekcji bakteryjnych u ludzi. Według amerykańskiego Narodowego Instytutu Zdrowia

(NIH ang. National Institute Health) [3] rozwój biofilmu wewnątrz organizmu jest

powiązany z ponad 80% ludzkich zakażeń drobnoustrojami, co stanowi poważne

zagrożenie zwłaszcza w przypadku niewłaściwego leczenia. Podobne dane zanotowano

w przypadku przewlekłych i trudno gojących się ran, w których stwierdzono

obecność biofilmu aż w 78% przypadków. Skala problemu jest ogromna również pod

względem ekonomicznym, w 2019 roku na całym świecie przeznaczono około 260

miliardów dolarów na leczenie ran, które było związane z leczeniem powikłań po

wystąpieniu biofilmu [4]. Inne źródła potwierdzają, że biofilm występuje w ok. 80%

infekcji przewlekłych, znacząco utrudniając skuteczną terapię. Podobne wartości


[…]

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powłoka SnO2, naniesiona na stop Ti-13Nb-13Zr w opisanych warunkach, stanowi

obiecujący kierunek do poprawy własności implantów stosowanych w układzie kostnym.

Wyniki badań biologicznych wskazują na przydatność powłoki tlenku cyny w zakresie

ograniczania adhezji bakterii, cytotoksyczności czy poprawy proliferacji komórek.

Uzyskane wyniki z przeprowadzonych badań wskazują na potrzebę rozwiązania

następujących zagadnień:

• wytworzenie powłoki o większej grubości przy jednoczesnym zachowaniu

własności fizykochemicznych,

• przeprowadzenie badań ilościowych dotyczących adhezji bakterii

• przeprowadzenie badań jakościowych i ilościowych określenia zdolności szczepu

grzybów Candida albicans do adhezji do badanej powierzchni

• przeprowadzenie badań ilościowych dotyczących proliferacji komórek.
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7. Wnioski

1. Zastosowanie metody ALD pozwoliło uzyskać jednorodne powłoki SnO₂, których

grubość wzrastała wraz z liczbą cykli (37 nm dla 500 cykli i 94 nm dla 1500 cykli).

Powłoki te charakteryzowały się korzystnymi właściwościami mechanicznymi,

w tym dobrą adhezją do podłoża oraz odpornością na zużycie ścierne.

2. Ocena topografii powierzchni powłoki SnO2 wykazała tendencję do dziedziczenia

parametrów stereometrycznych powierzchni stopu Ti-13Nb-13Zr ukształtowanej

przez zabiegi poprzedzające proces jej nanoszenia. 

2. Wytworzona powłoka SnO2 pełni skuteczną funkcję bariery chroniącej przed

wpływem środowiska zewnętrznego, co potwierdzono ograniczeniem przenikania

jonów stopu Ti-13Nb-13Zr oraz jonów powłoki SnO2 do roztworu PBS.

Jej własności barierowe zostały dodatkowo zweryfikowane w badaniach

potencjostatycznych i potencjodynamicznych, wykazując poprawę odporności na

korozję wżerową i zapewnienie odporności na korozję szczelinową.

3. Powłoka SnO2 spowodowała zmniejszenie wartości kąta zwilżania w przypadku

próbek polerowanych, pozostawiając charakter hydrofilowy powierzchni, co jest

zjawiskiem korzystnym, ograniczając tym samym, ilość cytokin prozapalnych

a w konsekwencji adhezję bakterii S. aureus i E. Coli do podłoża.

5. Zastosowana powłoka SnO₂ nanoszona metodą ALD nie zaburza morfologii

fibroblastów, umożliwiając ich prawidłową proliferację i prawidłową organizację

cytoszkieletu, co jest zjawiskiem korzystnym w przypadku aktywności

metabolicznej komórek.

6. Uzyskane wyniki wskazują na potrzebę rozszerzenia programu badań

w kontekście gotowego wyrobu. Obiecujące wyniki badań biologicznych dają

podstawę do badań nad możliwością zastosowania zaproponowanej modyfikacji

powierzchni na implanty stosowane w chirurgii kostnej. Z punktu widzenia

aplikacyjnego najkorzystniejsze własności fizykochemiczne i biologiczne

zapewnia powłoka SnO2 naniesiona na stop Ti-13Nb-13Zr uprzednio poddany

procesowi polerowania.
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7. Najkorzystniejsze własności fizykochemiczne oraz biologiczne zapewnia powłoka

SnO2 naniesiona na stop Ti-13Nb-13Zr (uprzednio poddany procesowi

polerowania) przy 1500 cyklach procesu nanoszenia w temperaturze 230- 240 °C.

Podsumowując, potwierdzono tezę pracy, że możliwe jest opracowanie warunków

wytwarzania antybakteryjnych powłok na bazie cyny metodą osadzania warstw

atomowych na powierzchni stopu Ti-13Nb-13Zr o własnościach fizykochemicznych

odpowiednich do zastosowania w obrębie układu kostnego, zapewniających

podwyższenie oporności na kolonizację mikrobiologiczną.
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Streszczenie

Biofilm bakteryjny, to utrwalona struktura mikroorganizmów utworzona z jednego lub

większej ilości gatunków, otoczona błoną komórkową W ostatnich dekadach jest

uznawany za główny czynnik przewlekłych infekcji, zaburzając tym samym stan

homeostazy organizmu. Ryzyko jego powstawania zależy od wielu czynników, w tym od

własności powierzchni biomateriału, takich jak chropowatość, skład chemiczny i energia

powierzchniowa. W związku z ograniczoną skutecznością tradycyjnego leczenia przy

użyciu antybiotyków i środków antyseptycznych, coraz większe znaczenie zyskują

modyfikacje powierzchni implantów, mające na celu zapobieganie adhezji bakterii.

Współczesna implantologia w dużej mierze opiera się na tytanie i jego stopach, które

charakteryzują się biokompatybilnością i odpornością na korozję. Pomimo wymienionych

zalet stopów tytanu i zastosowaniu pierwiastków witalnych, jak w przypadku stopu

Ti-13Nb-13Zr wymagają one dodatkowych modyfikacji powierzchni, aby zwiększyć ich

odporność na biofilm bakteryjny. Dotychczasowe próby modyfikacji powierzchni

powłokami metalicznymi lub organicznymi często wiązały się z ryzykiem występowania

cytotoksyczności lub ograniczoną trwałością powstałej warstwy. Celem niniejszej pracy

było kompleksowe scharakteryzowanie własności fizykochemicznych i biologicznych

stopu Ti-13Nb-13Zr z naniesioną powłoką SnO₂ metodą ALD. Przeprowadzone badania

potwierdziły, że powłoka SnO2 jest jednorodna, ciągła i dwuwarstwowa, a jej grubość

zależy od ilości cykli. Charakteryzuje się ona dobrą adhezją do podłoża oraz zwiększoną

odpornością na zużycie ścierne i odporność na korozję wżerową i szczelinową. Co więcej,

powłoka skutecznie ogranicza uwalnianie jonów tytanu, niobu i cyrkonu do roztworu,

działając jako bariera ochronna. Badania biologiczne wykazały, że powłoka SnO2

ogranicza adhezję bakterii i reakcje zapalne (poprzez obniżenie poziomu cytokin),

jednocześnie wspierając proliferację komórek. Najkorzystniejsze własności uzyskano dla

powłoki naniesionej na polerowane podłoże. Podsumowując, praca ta potwierdza tezę

o możliwości wytworzenia powłoki z tlenku cyny (IV) na stopie Ti-13Nb-13Zr, która

zapewnia korzystne własności fizykochemiczne i biologiczne.
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Abstract

A bacterial biofilm is a persistent structure of microorganisms composed of one or more

species, embedded in an extracellular matrix. In recent decades, it has been recognized as

a major factor in chronic infections, disrupting the body’s homeostasis. The risk of its

formation depends on many factors, including the properties of the biomaterial surface

such as roughness, chemical composition, and surface energy. Due to the limited

effectiveness of conventional treatment with antibiotics and antiseptics, implant surface

modifications aimed at preventing bacterial adhesion have gained increasing importance.

Modern implantology largely relies on titanium and its alloys, which are characterized by

high biocompatibility and corrosion resistance. Despite these advantages, titanium alloys

even when alloyed with vital elements, as in the case of Ti-13Nb-13Zr still require

additional surface modifications to enhance their resistance to bacterial biofilm

formation. Previous attempts to modify the surface with metallic or organic coatings have

often been associated with risks of cytotoxicity or limited durability of the resulting layer.

The aim of this study was to comprehensively characterize the physicochemical and

biological properties of Ti-13Nb-13Zr alloy coated with SnO₂ using the ALD method. The

results confirmed that the SnO₂ coating is homogeneous, continuous, and bilayered, with

its thickness dependent on the number of deposition cycles. It exhibits strong adhesion to

the substrate as well as increased resistance to abrasive wear, pitting, and crevice

corrosion. Moreover, the coating effectively limits the release of titanium, niobium, and

zirconium ions into the solution, acting as a protective barrier. Biological studies

demonstrated that the SnO₂ coating reduces bacterial adhesion and inflammatory

responses (by lowering cytokine levels) while simultaneously supporting cell

proliferation. The most favorable properties were observed for the coating applied to

a polished substrate. In summary, this study confirms the feasibility of producing a tin(IV)

oxide coating on Ti-13Nb-13Zr alloy, providing advantageous physicochemical and

biological properties.