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Podstawa wykonania recenzji

Recenzję wykonano na podstawie uchwały nr 87/2025 Rady Dyscypliny Inżynieria

Biomedyczna Politechniki Śląskiej z dnia 16 października 2025r. i pisma z dnia 24.10.2025r. z

prośbą o opracowanie recenzji pracy doktorskiej mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy pt.: Kształtowanie

własności fizykochemicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z wykorzystaniem niskotemperaturowej

metody osadzania warstw atomowych ALD, której promotorem jest dr hab. inż. Marcin Basiaga,

prof. PŚ, a promotorem pomocniczym jest dr inż. Magdalena Antonowicz-Hüpsch.

Charakterystyka pracy

Rozprawa doktorska pani mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy ma typowy układ dla pracy

doktorskiej. Praca składa się ze 133-stronicowego autoreferatu, obejmującego spis treści,

wykaz ważniejszych skrótów i oznaczeń, wprowadzenia, przeglądu piśmiennictwa, badań

własnych – wraz z celem, założeniami i tezą pracy. Część eksperymentalna kończy się

omówieniem wyników badań oraz wnioskami. Na końcu pracy znajduje się również

bibliografia, licząca 127 pozycji literaturowych – w większości anglojęzycznych oraz

streszczenie w j. polskim i j. angielskim.

Układ pracy przejrzysty i logiczny. Praca jest starannie zredagowana, tabele i rysunki są

przejrzyste i dobrze komponują się w treści całej dysertacji. Całość pozwala bez problemu

zrozumieć cel planowanych badań, wyniki i wnioski.

Styl pracy nie budzi zastrzeżeń. Występują drobne błędy stylistyczne i interpunkcyjne. Nie

mają one jednak wpływu na ocenę pracy.

Praca ma charakter podstawowy, jednak wyniki uzyskane podczas jej realizacji wskazują na

duży potencjał aplikacyjny.

Przedmiot i cel pracy doktorskiej

Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest kompleksowe badanie i charakterystyka

własności fizykochemicznych i biologicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z powłoką SnO2 naniesioną

metodą ALD. To był również cel w.w. pracy, a przeprowadzone badania potwierdziły tezę o

możliwości wytworzenia powłoki z tlenku cyny (IV) na stopie Ti-13Nb-13Zr zapewniające

korzystne własności biologiczne i fizykochemiczne.

Zawartość rozprawy doktorskiej

Na pierwszych stronach pracy Autorka zawarła wprowadzenie, w którym uzasadniła

potrzebę podjęcia tematu. Zdefiniowała przedmiot badań i główny cel pracy.

Następny rozdział to przegląd piśmiennictwa, zawierający cztery podrozdziały, z czego

ostatni jest podsumowaniem całej części teoretycznej.

Biomateriał wszczepiony do organizmu zawsze powoduje reakcję obronną tkanek i

układu immunologicznego. Po kilku sekundach zostaje on pokryty białkami i peptydami.

Komórki obecne w płynie tkankowym lub tkankach, rozpoznają powierzchnię biomateriału

jako „obcą”. Oprócz wyżej wymienionych komórek pojawiają się bakterie, które zasiedlają

implant tworząc biofilm. Biofilm to nic innego jak organiczny i nieorganiczny depozyt na

powierzchni materiału. Depozyt ten zawiera także składniki komórkowe: płytki krwi, białe

ciałka krwi, bakterie i grzyby. Jest trudny do usunięcia, a jego utrudnione leczenie i bytność w

organizmie ludzkim stwarza ryzyko powikłań. Właściwości biomateriału – takie jak

chropowatość, skład chemiczny czy zwilżalność – silnie wpływają na adhezję bakterii i

tworzenie biofilmu, dlatego coraz większą uwagę poświęca się modyfikacji powierzchni

implantów. Choć stopy tytanu charakteryzują się bardzo dobrą biokompatybilnością również

są podatne na adhezję bakterii. Dlatego też obiecującym rozwiązaniem są powłoki

antybakteryjne. Pani mgr inż. Julia Lisoń-Kubica w swojej pracy zaproponowała powłoki

antybakteryjne oparte na tlenku cyny (SnO2), który wykazuje silne działanie

przeciwdrobnoustrojowe. Technologia Atomic Layer Deposition (ALD) umożliwia

precyzyjne, warstwowe nanoszenie powłok o grubości nanometrycznej na implanty o

skomplikowanej geometrii i porowatej strukturze.

Druga część pracy to badania eksperymentalne. Tę część Doktorantka rozpoczyna od

przedstawienia celu i tezy pracy. Leczenie zakażeń okołowszczepowych wciąż stanowi

ogromne wyzwanie, dlatego Autorka pracy proponuje innowacyjne rozwiązanie polegające na

nanoszeniu na stop Ti-13Nb-13Zr powłok SnO2 metodą ALD, co dotychczas nie zostało

opisane w literaturze. Na podstawie wyników badań wstępnych sformułowano cel pracy. Jest

nim opracowanie warunków wytwarzania powłok antybakteryjnych metodą osadzania warstw

atomowych na stopie tytanu oraz znalezienie zależności pomiędzy strukturą, własnościami

fizykochemicznymi powłoki a ich aktywnością antybakteryjną. Praca ma wypełnić istotną lukę

badawczą, a badania zweryfikować tezę, ze modyfikacja powierzchni badanego stopu poprzez

wytworzenie na jego powierzchni powłoki na bazie SnO2 może zwiększyć jego odporność na

kolonizację bakteryjną i poprawić właściwości istotne dla zastosowań klinicznych. Następnie

mgr inż. Julia Lisoń-Kubica w ciekawy sposób obrazuje program badań w postaci schematu

przedstawionego na Rys.19. W dalszej części można zapoznać się z materiałami i metodyką

badań, która jest wykorzystywana podczas realizacji prac eksperymentalnych. Oprócz

podstawowych badań takich jak: badanie składu chemicznego powłoki, jej mikrostruktury,

grubości, badań adhezji powłoki do podłoża, zwilżalności, badań korozyjnych czy przenikania

jonów metali do roztworu, jak również badania własności biologicznych. W dalszej kolejności

są wyniki badań – szczegółowe opisy świadczą o dokładnym zgłębieniu zagadnienia.

Doktorantka sukcesywnie dąży do wcześniej postawionego celu. Interpretując uzyskane wyniki

odnosi się do danych bibliograficznych. Ta cześć kończy się omówieniem wyników badań

zebranych przez Doktorantkę.

Ocena merytoryczna i znaczenie pracy

Głównym celem pracy doktorskiej była modyfikacja powierzchni tak, aby zwiększyć

jej odporność na biofilm bakteryjny. Cel ten Doktorantka osiągnęła dzięki szeregu

prowadzonych badań, które potwierdziły, że powłoka SnO2 charakteryzuje się dobrą adhezją

do podłoża, zwiększoną odpornością na zużycie ścierne, korozję wżerową i szczelinową.

Powłoka również ogranicza uwalnianie jonów tytanu, niobu i cyrkonu do roztworu, co również

w przypadku implantów umieszczonych w organizmie jest bardzo ważne. Badania biologiczne

wykazały ograniczenie adhezji bakterii do powierzchni oraz reakcji zapalnych, jednocześnie

umożliwiając proliferację komórek.

Tematyka rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy jest aktualna i

wpisuje się w dyscyplinę Inżynieria Biomedyczna. Autorka zaprojektowała nowy rodzaj

powłoki zapewniającej korzystne własności fizykochemiczne i biologiczne.

Technologia Atomic Layer Deposition (ALD) użyta przez Doktorantkę w badaniach

pozwala na nanoszenie bardzo cienkich i równomiernych powłok, nawet na skomplikowane i

porowate powierzchnie. Badania te pokazały, iż powłoki nałożone tą metodą ograniczają

przenikanie jonów metali oraz redukują reakcje zapalne, łącząc funkcje ochronne i

antybakteryjne. Zaproponowana modyfikacja stopu Ti-13Nb-13Zr poprzez naniesienie

powłoki SnO₂ metodą niskotemperaturowego ALD pokazała, co powyżej. W tym miejscu

należy wspomnieć, że duże znaczenie ma także przyczepność powłoki do podłoża, która

związana jest ze sposobem przygotowania powierzchni. Autorka wykazała, że powłoka na

powierzchniach polerowanych charakteryzowała się lepszą adhezją w porównaniu do powłoki

naniesionej na powierzchnie piaskowane. Na tej podstawie wysnuto wniosek, że przygotowanie

powierzchni przez polerowanie zapewnia lepszą adhezję niż piaskowanie. Również dla próbek

wypolerowanych był mniejszy współczynnik tarcia, a co za tym idzie większa odporność na

zużycie.

Organizm ludzki jest bardzo agresywnym środowiskiem. Dlatego, jeśli chodzi o

implanty metaliczne to duże znaczenie mają tu badania korozyjne. Autorka wykonała je w

obecności SBF. Badania wykonywane były w kierunku korozji wżerowej i szczelinowej.

Wykazały, że po nałożeniu powłoki tlenku cyny (SnO₂) na stop tytanu znacząco poprawiła się

jego odporność na korozję w warunkach symulujących środowisko biologiczne. Czyli proces

nanoszenia powłoki SnO₂ metodą niskotemperaturowego ALD jest skuteczniejszy na

polerowanych powierzchniach, pozwalając na utworzenie bardziej stabilnej i ochronnej

warstwy.

Badania wykazały, że stop Ti-13Nb-13Zr charakteryzuje się bardzo wysoką stabilnością

chemiczną, ponieważ we wszystkich analizowanych próbkach uwalnianie jonów metali było

minimalne. Zastosowanie powłoki SnO₂ dodatkowo zmniejszyło ilość uwalnianych jonów,

działając jak skuteczna bariera ochronna przed środowiskiem agresywnym chemicznie. Im

grubsza powłoka (większa liczba cykli ALD), tym lepsza ochrona przed migracją jonów

zarówno ze stopu, jak i z samej powłoki. Dodatkowo stwierdzono, że powierzchnie polerowane

sprzyjają powstawaniu bardziej jednolitych i szczelnych powłok, co przekłada się na jeszcze

niższe uwalnianie jonów.

Ocena biologiczna materiałów stosowanych w medycynie – takich jak implanty,

powłoki czy materiały regeneracyjne – wymaga kompleksowego podejścia, ponieważ materiał

wprowadzony do organizmu jest narażony na wiele czynników. Badania biologiczne, czyli

reakcje implant-organizm pokazują czy dany materiał, który ma być wszczepiony jest

bezpieczny dla pacjenta, biokompatybilny z jego tkankami, spełnia zadane funkcje i

najważniejsze, czy ma ochronę przed bakteriami. Pani mgr inż. Julia Lisoń-Kubica w swojej

pracy użyła czterech grup badań: cytotoksyczności, cytokin prozapalnych, adhezji bakterii oraz

proliferacji komórek. Testy te wzajemnie się uzupełniają, tworząc kompleksową ocenę

zachowania implantu w środowisku organizmu żywego. Badania cytotoksyczności na próbkach

polerowanych wykazały cytokompatybilność ze 100% przeżywalnością komórek, natomiast po

naniesieniu powłoki SnO₂ przeżywalność nieznacznie spadła. Próbka piaskowana z grubszą

powłoką wykazała efekt cytotoksyczny. W przypadku cytokin prozapalnych powłoka SnO₂

nałożona na powierzchnię wypolerowaną ogranicza infekcję i działa przeciwzapalnie. Jak

wiadomo bakterie lubią przylegać do powierzchni chropowatych i porowatych, ponieważ mają

większą powierzchnię kontaktu. Z drugiej strony liczne pory ułatwiają im zakotwiczanie się.

Zostało to również pokazane w pracy. Autorka udowodniła, że bakterie adherują do bardziej

chropowatych powierzchni, natomiast powłoka z tlenku cyny sprawdza się tylko na próbkach

wypolerowanych. Badania proliferacji komórek pozwoliły na ocenę biokompatybilności

użytego materiału. Wykazując, że powłoka ma ogromny wpływ na fibroblasty, wspierając ich

prawidłowy wzrost.

Dopiero analiza wszystkich czterech rodzajów badań pozwala w pełni określić, czy

biomateriał jest bezpieczny, nietoksyczny, oporny na bakterie oraz sprzyjający regeneracji

tkanek.

Tak szeroko prowadzone badania są cenne nie tylko z punktu widzenia badań

podstawowych, ale również do wykorzystania w medycynie. Biorąc pod uwagę społeczeństwo,

które chciałoby długo utrzymać zdrowie i sprawność, takie prace badawcze mające na celu

rozwój technologii implantacyjnych wpisują się doskonale w służbę społeczeństwu, wychodząc

naprzeciw obecnym problemom związanym np. z przewlekłymi infekcjami.

Osiągnięcia Pani mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy

1. Jest współautorką 11 artykułów naukowych, skorelowanych z doktoratem i 4

wyróżnień;

2. Doktorantka przeprowadziła kompleksowe badania doświadczalne i opracowała

powłokę SnO2 charakteryzującą się dobrą adhezją do podłoża, zwiększoną odpornością

na zużycie ścierne, odpornością na korozję wżerową i szczelinową, ograniczającą

uwalnianie jonów do roztworu, bakteriobójczą i wspierającą proliferację komórek;

3. Gruntownie przeprowadzona analiza stanu wiedzy oraz dyskusja wyników badań

poparta literaturą, brak do tej pory kompleksowego wykonania badań zawierających

zarówno odniesienie do oceny własności fizykochemicznych oraz biologicznych

pokazujących pełną charakterystykę uzyskanej powłoki w środowisku organizmu

żywego;

4. Doktorantka postawiła sobie bardzo ambitny cel, ponieważ podjęcie badań w tym

kierunku i stosowanie tak szerokiego wachlarza metod badawczych, z pewnością

wymagało od Doktorantki chociażby nauki obsługi specjalistycznej aparatury

naukowo-badawczej.

Pytania do Doktorantki

1. Czy w przypadku wytworzonej przez Panią powłoki SnO2 na stopie tytanu nie byłoby

zasadnym przeprowadzenie badań z makrofagami, aby ocenić potencjał

immunomodulacyjny (polaryzacja M1/M2) wytworzonej powłoki i przewidzieć ryzyko

reakcji zapalnej lub włóknienia po implantacji?

2. Czy w badaniu zwilżalności metodą siedzącej kropli wytworzona powłoka SnO2

chłonęła kroplę medium, czy kropla się rozpływała po powierzchni?

3. Czy ma Pani w planach osadzanie metodą ALD innych pierwiastków bakteriobójczych?

Jeśli tak to jakich?

Podsumowanie

Praca doktorska Pani mgr inż. Julii Lisoń-Kubicy pt. „Kształtowanie własności

fizykochemicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z wykorzystaniem niskotemperaturowej metody

osadzania warstw atomowych ALD” stanowi ważny wkład w dyscyplinę Inżynieria

Biomedyczna, szczególnie dla zastosowań w implantologii. Doktorantka opracowała powłokę

odporną na bakterie i powodującą adhezję komórek. Cel pracy został zrealizowany, a teza

badawcza zweryfikowana.

Przedstawiona dysertacja wskazuje na dużą dojrzałość w planowaniu, prowadzeniu

badań i ich analizie.

Pani mgr inż. Julia Lisoń-Kubica przedstawiła do oceny rozprawę doktorską, której

tytuł: „Kształtowanie własności fizykochemicznych stopu Ti-13Nb-13Zr z wykorzystaniem

niskotemperaturowej metody osadzania warstw atomowych ALD” dobrze koreluje z treścią

pracy i zakresem przeprowadzonych badań, zgodnie z wymogami art. 187 ustawy z dnia 20

lipca 2018 roku „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz.U. z 2024r. poz. 1571 z późn.

zm.) w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych i dyscyplinie Inżynieria Biomedyczna.

Wnioskuję zatem o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Beata Świeczko-Żurek